KO
N
ZE

RN
ZW

IS
CH

EN
BE

RI
CH

T
01

.0
1.

BI
S

30
.0

9.
20

15

* Nettoverschuldung = Zinstragende Verbindlichkeiten ./. Freie Liquidität
 Bereinigt um Mehraufwendungen für den Aufbau neuer zukunftsorientierter Geschäftsfelder

in Höhe von 3,3 Mio. € gegenüber Neun-Monatsbericht des Vorjahres

Wesentliche Kennzahlen

in TEUR 01.01.2015 bis 01.01.2014 bis Veränderung
30.09.2015 30.09.2014 in %

Umsatz 67.363 55.971 20,4

EBITDA 9.117 5.355 70,3

EBITDA-Marge in % 13,5 9,6

Bereinigtes EBITDA 12.398 7.909 56,8

Bereinigte EBITDA Marge in % 18,4 4,1

EBIT 4.580 2.010 127,9

EBIT-Marge in % 6,8 3,6

Bereinigtes EBIT 7.861 4.564 72,2

Bereinigte EBIT Marge in % 11,7 8,2

Jahresüberschuss 1.845 157 1.075,2

Ergebnis je Aktie in € 0,45 0,04 1.075,2

Bilanzsumme 86.376 56.069 54,1

Eigenkapital 17.897 14.991 19,4

Eigenkapital-Quote in % 20,7 26,7

Freie Liquidität 10.040 15.961 -37,1

Zinstragende Verbindlichkeiten 44.580 27.853 60,1

Nettoverschuldung* 34.540 11.892 190,4

Operativer Cashflow 6.617 -324

D I E E R S T E N N E U N M O N A T E I M Ü B E R B L I C K

2 | P A R A G O N A G K O N Z E R N Z W I S C H E N B E R I C H T 0 1 . 0 1 . B I S 3 0 . 0 9 . 2 0 1 5

Highlights der ersten neun Monate 2015
• Umsatz um 20,4% auf 67,4 Mio. € gegenüber Vorjahr gestiegen
• EBIT erhöht sich um 127,9% auf 4,6 Mio. €
• EBIT-Marge bei 6,8% nach 3,6% im Vorjahreszeitraum
• Operativer Cashflow deutlich auf 6,6 Mio. € (Vorjahr: -0,3 Mio. €) verbessert
• Umsatz im 3. Quartal sogar um 24,9% höher als Vorjahresquartal
• Produktionswerk in China eröffnet

Wirtschaftliche Rahmenbedingungen

Nachdem sich das Wachstum des weltweiten Bruttoin-
landsprodukts (BIP) im ersten Halbjahr 2015 auf bereits
mäßigem Niveau kontinuierlich abgeschwächt hat, rech-
net das Kieler Institut für Weltwirtschaft (IfW)1 auch für